
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

domtdf003828c108112021SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 123-2021

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 124-2021

• DECRETO 923.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - AERBENS FERNANDES LACERDA

• DECRETO 924.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR -ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA

• DECRETO 925.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - DANIEL DOS SANTOS DOREA

• DECRETO 926.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - EDILSON FERREIRA DE SOUZA

• DECRETO 927.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - EVERTON DANTAS DE SANTANA

• DECRETO 928.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - ROGÉRIO ARAUJO DE OLIVEIRA

• DECRETO 929.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - ARIOSVALDO DE JESUS FERNANDES

• DECRETO 930.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - CLEUDIOMAR ROCHA VIEIRA

• DECRETO 931.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - JOSE CARLOS COSTA DE JESUS

• DECRETO 932.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR -JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

• DECRETO 933.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR – ROBSON DAMACENA GONÇALVES

• DECRETO 934.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR – WELTON JESUS DOS SANTOS

• DECRETO 936.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR - AURIMAR BRITO

• DECRETO 937.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE SUBINSPETOR – ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA

• DECRETO 938.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE INSPETOR - GILBERTO JOSE DOS SANTOS

• DECRETO 939.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE INSPETOR - AURIMAR BRITO

• DECRETO 958.2021 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE PARA ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – S.I.M., PREVISTO NA LEI 489.2009,
DECRETO 02.2018 E A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMAGRI 01.2018.

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1113-2021 - TATIANA FERREIRA DA COSTA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1116-2021 RZM SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1120-2021 NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIDADA

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
123-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  1710  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  

TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de material  permanente 

(MOTONIVELADORA),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  

Administração Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos. 

 

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 

público para conhecimento das empresas interessadas em participar do Edital de Licitação 

da Pregão Presencial nº 123-2021, que ocorreram ajustes no Termo de Referência e em 

razão disso, altera a data da abertura do certame para o dia 22/11/2021, às 14h (horário de 

Brasília), no endereço constante no Edital. 

 

Teixeira de Freitas/BA, 08 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
124-2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1791 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO.

 

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  executar  os  SERVIÇOS  DE  

ILUMINAÇÃO e  DECORAÇÃO NATALINA nas  principais  Praças,  Rotatórias  e  Avenidas  da  

cidade de Teixeira de Freitas.

 

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 

público para conhecimento das empresas interessadas em participar do Edital de Licitação 

da Pregão Presencial nº 124-2021, que ocorreram ajustes no Termo de Referência e em 

razão disso, altera a data da abertura do certame para o dia 19/11/2021, às 11h (horário de 

Brasília), no endereço constante no Edital. 

 

Teixeira de Freitas/BA, 08 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECRETO 923.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - AERBENS FERNANDES LACERDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

 
DECRETA:

 
Art.  1º  -  Cessa  Designação,  do  (a)  Sr.  (a)  AERBENS FERNANDES LACERDA,  servidor  (a)  
efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matricula 13004, da função de CONDUTOR DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 924.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR -ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:
 

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA, servidor (a) efetivo 
(a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  matricula  11265,  da  função  de  CONDUTOR  DE  
VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 925.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - DANIEL DOS SANTOS DOREA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

 
DECRETA:

 
Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) DANIEL DOS SANTOS DOREA, servidor (a) efetivo (a) 
no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matricula 00571, da função de CONDUTOR DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 926.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - EDILSON FERREIRA DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:
 

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) EDILSON FERREIRA DE SOUZA, servidor (a) efetivo 
(a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  matricula  11259,  da  função  de  CONDUTOR  DE  
VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 927.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - EVERTON DANTAS DE SANTANA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:
 

Art.  1º  -  Cessa Designação,  do (a)  Sr.  (a)  EVERTON DANTAS DE SANTANA, servidor (a)  
efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matricula 00510, da função de CONDUTOR DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003828c108112021 Pág.: 2 de 5



Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 928.2021 -CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR - ROGÉRIO ARAUJO DE OLIVEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) ROGÉRIO ARAUJO DE OLIVEIRA, servidor (a) efetivo 
(a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  matricula  13040,  da  função  de  CONDUTOR  DE  
VEÍCULO AUTOMOTOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 929.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR - ARIOSVALDO DE JESUS FERNANDES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  Designado (a)  o  (a)  Sr.  ARIOSVALDO DE JESUS FERNANDES,  Mat.  15477, 
servidor  (a)  efetivo  (a)  no  cargo  de  GUARDA  MUNICIPAL,  para  exercer  a  função  de  
CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
CIDADANIA, percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 930.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR - CLEUDIOMAR ROCHA VIEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. CLEUDIOMAR ROCHA VIEIRA, Mat. 13045, servidor (a) 
efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de CONDUTOR DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA,  
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 931.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR - JOSE CARLOS COSTA DE JESUS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. JOSE CARLOS COSTA DE JESUS, Mat. 15437, servidor 
(a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de CONDUTOR 
DE VEÍCULO AUTOMOTOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, 
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 932.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR -JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, Mat. 11201, servidor 
(a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de CONDUTOR 
DE VEÍCULO AUTOMOTOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, 
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 933.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR – ROBSON DAMACENA GONÇALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  Designado (a)  o  (a)  Sr.  ROBSON DAMACENA GONÇALVES,  Mat.  11322, 
servidor  (a)  efetivo  (a)  no  cargo de  GUARDA MUNICIPAL,  para  exercer  a  função de  
CONDUTOR DE VEÍCULO AUTOMOTOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
CIDADANIA, percebendo Função Gratificada de 5%.

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003828c108112021 Pág.: 3 de 5



Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 934.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR – WELTON JESUS DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. WELTON JESUS DOS SANTOS, Mat. 11201, servidor (a) 
efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de CONDUTOR DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA,  
percebendo Função Gratificada de 5%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 936.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE SUBINSPETOR - AURIMAR BRITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

 
DECRETA:

 
Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) AURIMAR BRITO, servidor (a) efetivo (a) no cargo de 
GUARDA  MUNICIPAL,  matricula  15420,  da  função  de  SUBINSPETOR,  na SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 937.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
SUBINSPETOR – ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. ALEXSANDRO OLIVEIRA BRAGA, Mat. 11265, servidor 
(a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de SUBINSPETOR, 
da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E  CIDADANIA,  percebendo  Função  
Gratificada de 15%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 938.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO
DE INSPETOR - GILBERTO JOSE DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) GILBERTO JOSÉ DOS SANTOS, servidor (a) efetivo (a) 
no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matricula 520, da função de INSPETOR, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 939.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
INSPETOR - AURIMAR BRITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto no Art. 60, anexo III, da Lei Municipal nº 970/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. AURIMAR BRITO, Mat. 15420, servidor (a) efetivo (a) 
no cargo de GUARDA MUNICIPAL, para exercer a função de INSPETOR, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, percebendo Função Gratificada de 30%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de Outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 958.2021 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE PARA
ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – S.I.M.,

PREVISTO NA LEI 489.2009, DECRETO 02.2018 E A INSTRUÇÃO NORMATIVA
SEMAGRI 01.2018.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS,  ESTADO DA BAHIA,  no  uso  de  suas  
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de Teixeira de Freitas, e nos termos da 
Lei Municipal nº 489, de 14 de outubro de 2009, que dispõe sobre a Instituição do Serviços de 
Inspeção Municipal – SIM, regulamentada pelo Decreto nº 02 de 04 de janeiro de 2018, e a 
Instrução Normativa SEMAGRI nº 01, de 06 de dezembro de 2018, condições para a promoção 
e a proteção da segurança alimentar e o funcionamento dos serviços correspondentes.
 

DECRETA:
 

Art.  1º  Ficam  designados,  a  partir  da  publicação  deste  decreto,  os  servidores  públicos  
municipais, para montar a estrutura organizacional do Serviço de Inspeção Municipal – SIM, 
instituído pela Lei Municipal nº 489/2009 e regulamentada pelo Decreto nº 02/2018, como 
segue:
 
a. Aloísio Baião de Souza Junior – Médico Veterinário, Diretor do SIM, Matricula nº 34.595; 
b. Sinara Sales de Oliveira Rodrigues – Engenheira Agrônoma, Fiscal Sanitária do SIM, Matricula 
nº 11.143;
c. Jéssica Gouveia Resende – Engenheira Florestal, Fiscal Sanitária no SIM, Matricula nº 33.925;
d. Elaine Santos de Oliveira – Auxiliar de Inspeção, Matricula nº 27.700;
e. Fabiana Thomé da Silva Andrade – Auxiliar de Inspeção, Matricula nº 15.577.
 
Art.  2º  -  As atribuições e responsabilidades estão previstas na Lei  Municipal  489/2009,  no 
Decreto 02/2018 e na Instrução Normativa 01/2018.

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003828c108112021 Pág.: 4 de 5



 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário, em especial o Decreto 419.2019.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, em 03 de novembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO 2-1113-2021 - TATIANA FERREIRA DA COSTA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1860-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: TATIANA FERREIRA DA COSTA. CPF: 038.446.475-03 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2021 a 30 de outubro de 2022.
DATA: 01 de novembro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 3-1116-2021 RZM SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000339-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001900/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: RZM - SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP. CNPJ: 14.227.595/0001-27.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  AO  (HMTF)  -  HOSPITAL  
MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 03 de novembro de 2021 à 03 de novembro de 2022.
DATA: 03 de novembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1120-2021 NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIDADA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000326-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001856/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIZADA. CNPJ: 10.971.484/0001-70.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 1.140.000,00 (um milhão cento e quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: 03 de novembro de 2021 à 03 de novembro de 2022.
DATA: 03 de novembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003828c108112021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3828 - Ano 15 - 8 de Novembro de 2021
	domtdf003828c108112021
	SUMÁRIO

